

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
PROPONENTE			PREFEITURA MUNICIPAL			MUNICÍPIO	BASTOS - SP		
INTERVENÇÃO			IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA			ENDEREÇO	PRESIDENTE VARGAS		
DATA			18 DE ABRIL DE 2022			TABELA	CPOS 184 / SINAPI 2022 - COM DESONERAÇÃO		
						BDI	20%	LSI - SIM	
						RESUMO	SOMA		117.859,25
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL									
ITEM	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 5.129,69	
1.1	CPOS	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	4,50	R\$ 621,47	R\$ 745,76	R\$ 3.355,94	
1.2	CPOS	02.90.040	Limpeza mecanizada do terreno	m²	381,15	R\$ 3,35	R\$ 4,02	R\$ 1.532,22	
1.3	CPOS	02.10.060	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	137,86	R\$ 1,46	R\$ 1,75	R\$ 241,53	
2			LAGO					R\$ 9.264,54	
2.1	CPOS	07.01.020	Escavação e carga mecanizada	m³	27,35	R\$ 13,32	R\$ 15,98	R\$ 241,53	
2.2	CPOS	11.18.020	Lastro de areia	m³	4,65	R\$ 192,79	R\$ 231,35	R\$ 1.075,77	
2.3	CONS.	COTAÇÃO	Lona Manta Geomembrana com 1 mm de espessura Pelbd	m²	46,54	R\$ 107,43	R\$ 128,92	R\$ 6.000,00	
2.4	COMP	1	Revestimento em pedra tipo Seixo	m³	10,00	R\$ 162,27	R\$ 194,72	R\$ 1.947,24	
3			CASA DE MAQUINA / CASCATA					R\$ 8.591,22	
3.1	CPOS	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	m	6,00	R\$ 49,89	R\$ 59,87	R\$ 359,21	
3.2	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	0,06	R\$ 132,13	R\$ 158,56	R\$ 9,51	
3.3	CPOS	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 Mpa (base)	m³	0,10	R\$ 351,93	R\$ 422,32	R\$ 42,23	
3.4	CPOS	11.16.020	Lançamento	m³	0,10	R\$ 61,20	R\$ 73,44	R\$ 7,34	
3.5	CPOS	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	m³	1,13	R\$ 754,59	R\$ 905,51	R\$ 1.023,22	
3.6	CPOS	17.02.020	Chapisco	m²	15,00	R\$ 5,42	R\$ 6,50	R\$ 97,56	
3.7	CPOS	17.02.120	Emboço comum	m²	15,00	R\$ 16,91	R\$ 20,29	R\$ 304,38	
3.8	CPOS	32.15.030	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 3 mm	m²	9,50	R\$ 63,64	R\$ 76,37	R\$ 725,50	
3.9	CPOS	13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota (Tampa)	m²	2,00	R\$ 127,59	R\$ 153,11	R\$ 306,22	
3.10	CPOS	24.02.060	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	m²	1,50	R\$ 1.104,39	R\$ 1.325,27	R\$ 1.987,90	
3.11	CPOS	19.03.060	Revestimento em pedra mineira comum	m²	9,50	R\$ 327,03	R\$ 392,44	R\$ 3.728,14	
4			PASSARELA					R\$ 28.179,58	
4.1	CPOS	09.01.020	Forma em madeira comum	m²	9,45	R\$ 78,52	R\$ 94,22	R\$ 890,42	
4.2	CPOS	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	2,37	R\$ 132,13	R\$ 158,56	R\$ 375,78	
4.3	CPOS	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa (CONTRAPISO)	m³	3,95	R\$ 351,93	R\$ 422,32	R\$ 1.668,15	
4.4	CPOS	11.16.020	Lançamento	m³	3,95	R\$ 61,20	R\$ 73,44	R\$ 290,09	
4.5	SINAPI	101731	Piso em pedra assentado sobre argamassa 1:3 (cimento e areia)	m²	79,00	R\$ 263,24	R\$ 315,89	R\$ 24.955,15	
5			PAISAGISMO E ARTEFATOS ORIENTAIS					R\$ 49.013,22	
5.1	CPOS	34.02.080	Plantio de grama São Carlos em placas (jardins e canteiros)	m²	243,30	R\$ 16,44	R\$ 19,73	R\$ 4.799,82	
5.2	CPOS	34.03.020	Arbusto Azaléa - h= 0,60 a 0,80 m	un.	6,00	R\$ 41,97	R\$ 50,36	R\$ 302,18	
5.3	CONS.	COTAÇÃO	Totem (kasuga)	un.	1,00	R\$ 6.500,00	R\$ 7.800,00	R\$ 7.800,00	

5.4	CONS.	COTAÇÃO	Torre (Pagoda 7 andares)	un.	1,00	R\$ 10.000,00	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
5.5	CONS.	COTAÇÃO	Lanterna Yukimi	un.	6,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3.600,00	R\$ 21.600,00
5.6	CPOS	35.04.140	Banco em concreto pré-moldado com pés vazados, comprimento 200 cm	un.	4,00	R\$ 523,17	R\$ 627,80	R\$ 2.511,22
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 14.200,06
6.1	SINAPI	100619	Poste decorativo para jardim em aço, H 2,50 m	un.	9,00	R\$ 620,93	R\$ 745,12	R\$ 6.706,04
6.2	SINAPI	91928	Cabo de cobre flexível isolado, 4 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais	m	400,00	R\$ 6,25	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00
6.3	SINAPI	91926	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 V, para circuitos terminais	m	200,00	R\$ 3,85	R\$ 4,62	R\$ 924,00
6.4	CPOS	40.02.610	Caixa de passagem em alumínio fundido à prova de tempo, 200 x 200 mm	un.	11,00	R\$ 89,91	R\$ 107,89	R\$ 1.186,81
6.5	CPOS	38.13.010	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	m	200,00	R\$ 9,93	R\$ 11,92	R\$ 2.383,20
7			INSTALAÇÕES HIDRÁULICA					R\$ 3.480,94
7.1	CPOS	46.01.050	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2"), inclusive conexões	m	12,00	R\$ 46,58	R\$ 55,90	R\$ 670,75
7.2	CPOS	43.11.360	Conjunto motor-bomba submersível vertical para águas residuais, Q= 2 a16 m³/h, Hman= 12 a 2 mca, potência de 0,5 cv	un.	1,00	R\$ 2.325,88	R\$ 2.791,06	R\$ 2.791,06
7.3	CPOS	49.06.010	Grelha hemisférica em ferro fundido de 4"	un.	1,00	R\$ 15,94	R\$ 19,13	R\$ 19,13
TOTAL GERAL R\$								R\$ 117.859,25

Bastos (SP) 18 de abril de 2022

Eng° Sérgio Masao Hossoya
CREA: 5061329667

Rodrigo Alexandro Murjia
Secretário Municipal de Planejamento

Manoel Ironides Rosa
Prefeito Municipal